Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Нижняя Тавда 07 февраля 2024 года

Нижнетавдинский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего - судьи Слука Т.А.,

при секретаре судебного заседания Евтушенко А.М.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Нижнетавдинского района Тюменской области Павловой Н.Л.

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Буйносова А.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в д. Средние Тарманы Нижнетавдинского района Тюменской области, гражданина Российской Федерации, женатого, не трудоустроенного, имеющего 3 группу инвалидности, имеющего образование 9 классов, невоеннообязанного, проживающего по адресу: Тюменская область, Нижнетавдинский район, с.Средние Тарманы, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь инвалидом третьей группы бессрочно по общему заболеванию на основании акта освидетельствования в федеральном государственном учреждении медико-социальной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой серии МСЭ-2021 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Бюро № филиала Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Тюменской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее по тексту — ФКУ «ГБ МСЭ по Тюменской области» Минтруда России), и неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в достоверно неустановленных следствием местах на территории ФИО1 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, при получении выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ОСФР по 

<

адрес>), (до ДД.ММ.ГГГГ —Государственное учреждение – Тюменское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации) на общую сумму 228 400 рублей, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, достоверно зная и понимая, что он (ФИО2) в связи с установленной ему инвалидностью имеет право на выплату компенсации за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации, рекомендованные индивидуальной программой реабилитации инвалида № от ДД.ММ.ГГГГ к акту освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории ФИО1 

<

адрес>, умышленно, путем обмана, решил совершить хищение денежных средств, при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, принадлежащих ОСФР по 

<

адрес>, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, при получении выплат — компенсации за приобретение технических средств реабилитации, ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории ФИО1 

<

адрес>, достоверно зная о том, что для получения компенсации за самостоятельно приобретенные инвалидами технические средства реабилитации в Государственное учреждение – Тюменское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации необходимо предоставлять пакет документов, в том числе: заявление по выплате компенсации и документы, подтверждающие понесенные заявителем расходы, за самостоятельно приобретенные инвалидом технические средства реабилитации, действуя умышленно, движимый корыстными побуждениями и возможностью заработать денежные средства, обратился к неустановленным следствием лицам с предложением о приобретении за денежное вознаграждение документов, содержащих заведомо ложные сведения о приобретении им (ФИО2) технических средств реабилитации, на основании которых возможно получение денежных средств в качестве компенсации за их приобретение. Неустановленные следствием лица на предложение ФИО2 согласились, тем самым вступили с ФИО2 в предварительный преступный сговор. 

Далее, ФИО2 и неустановленные следствием лица, разработав совместно схему совершения преступления, распределив между собой преступные роли, обговорив денежное вознаграждение каждого в зависимости от выполняемых ими преступных ролей, согласно которых ФИО2 должен подготовить необходимый пакет документов, подтверждающих его инвалидность и возможность получения им (ФИО2) технических средств реабилитации, получить от неустановленных следствием лиц документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о понесенных им (ФИО2) расходах за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации, обратиться, приложив вышеуказанные документы, с заявлением в Государственное учреждение – Тюменское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации о выплате компенсации за самостоятельно приобретенные им (ФИО2) технические средства реабилитации, предоставив также банковские реквизиты для перечисления данной компенсации, а после получения компенсации, распределить данные денежные средства между собой и неустановленными следствием лицами, согласно имеющейся договоренности. В свою очередь, неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно с ФИО2, должны за денежное вознаграждение предоставить ФИО2 документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о понесенных ФИО2 расходах за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации, на основании которых возможно получение денежных средств в качестве компенсации за их приобретение, осуществить их передачу ФИО2, а также получить от ФИО2 денежное вознаграждение за выполнение своей преступной роли.

Осуществляя реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, при получении выплат, ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в сквере «Телевизионный» вблизи 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, согласно распределенным между собой преступным ролям и ранее достигнутой договоренности, получил от неустановленных следствием лиц документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО2) у индивидуального предпринимателя ФИО3 (далее по тексту — ИП ФИО5 А.И.) идентификационный номер налогоплательщика (далее по тексту — ИНН) 501811477270 технических средств реабилитации, а именно – протеза предплечья рабочего ПР2-12 за денежные средства в сумме 147 600 рублей, протеза предплечья косметического ПР2-48 за денежные средства в сумме 89 600 рублей, а также инструкцию о мерах конспирации для сокрытия подложности факта приобретения ФИО2 данных технических средств реабилитации и их получения ФИО2

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, при получении выплат — компенсации за приобретенные технические средства реабилитации, ФИО2, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, при получении выплат, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОСФР по 

<

адрес>, достоверно зная, что технические средства реабилитации им (ФИО2) не приобретались и данные протезы он (ФИО2) не получал, согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, обратился в ФИО1 филиале Государственного автономного учреждения 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с заявлением в Государственное учреждение – Тюменское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации о выплате ему (ФИО2) компенсации за самостоятельно приобретенные им (ФИО2) у ИП ФИО5 А.И. технические средства реабилитации, а именно – протез предплечья рабочий ПР2-12 за денежные средства в сумме 147 600 рублей, протез предплечья косметический ПР2-48 за денежные средства в сумме 89 600 рублей, приложив к заявлению документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении данных технических средств реабилитации, полученные от неустановленных следствием лиц. 

В период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Государственного учреждения – Тюменского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО2 и неустановленных следствием лиц, на основании заявления ФИО2, зарегистрированного за №_8156052 от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выплате компенсации за самостоятельно приобретенный протез предплечья рабочий в сумме 144 227 рублей и за самостоятельно приобретенный протез предплечья косметический в сумме 84 173 рубля, о чем Государственным учреждением – Тюменским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации издан приказ за №-ТС от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате компенсации расходов на оплату проезда в организацию, в которую выдано направление, на содержание и ветеринарное обслуживание собак-проводников, за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации, протезы, протезно-ортопедические изделия и (или) оплаченные услуги».

Далее, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Государственного учреждения – Тюменского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО2 и неустановленных следствием лиц, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ перечислили с расчетного счета №, открытого в отделении Тюмень Банка России Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, денежные средства в качестве компенсации за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации в сумме 144 227 рублей и в сумме 84 173 рубля на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в дополнительном офисе № Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк») по адресу: 

<

адрес>. После чего, полученные денежные средства ФИО2 и неустановленные следствием лица, согласно ранее достигнутой договоренности, распределили между собой и распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым осуществив их хищение, причинив тем самым ОСФР по 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 228 400 рублей.

Таким образом, ФИО2 и неустановленные следствием лица, достоверно зная и понимая, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее по тексту Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ), (в редакции Федерального закона №385-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями» (в редакции Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ), Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Порядка выплаты компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу, включая порядок определения ее размера и порядок информирования граждан о размере указанной компенсации» (в редакции Приказа Минтруда РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ), в том числе в соответствии со статьей 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ, согласно которой если предусмотренные индивидуальной программой реабилитации или абилитации техническое средство реабилитации и (или) услуга не могут быть предоставлены инвалиду, либо если инвалид приобрел соответствующее техническое средство реабилитации и (или) оплатил услугу за собственный счет, ему выплачивается компенсация в размере стоимости приобретенного технического средства реабилитации и (или) оказанной услуги, но не более стоимости соответствующего технического средства реабилитации и (или) услуги, своими совместными и согласованными действиями, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, при получении выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, группой лиц по предварительному сговору, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о приобретении им (ФИО2) у ИП ФИО5 А.И. технических средств реабилитации: протеза предплечья рабочего ПР2-12, протеза предплечья косметического ПР2-48, которые в действительности им (ФИО2) не приобретались, совершили хищение денежных средств на общую сумму 228 400 рублей, которые обратили в личное пользование и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым ОСФР по 

<

адрес> материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, ФИО2 и (установленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ФИО4 ) являющийся инвалидом третьей группы бессрочно по общему заболеванию на основании акта освидетельствования в федеральном государственном учреждении медико-социальной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой серии МСЭ-2004 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Бюро № филиала Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее по тексту — ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России), и неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в достоверно неустановленных следствием местах на территории ФИО1 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, при получении выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ОСФР по 

<

адрес>), (до ДД.ММ.ГГГГ — Государственное учреждение – Тюменское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации) на общую сумму 715 335 рублей 43 копейки, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, достоверно зная и понимая, что ФИО4 в связи с установленной ему инвалидностью имеет право на выплату компенсации за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации, вследствие внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по 

<

адрес>, при получении выплат, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории ФИО1 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО4 путем обмана совершить хищение денежных средств, при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, принадлежащих ОСФР по 

<

адрес>, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о приобретении ФИО4 технических средств реабилитации, которые в действительности приобретены им ФИО4 не будут. В ходе предложения совершить преступление ФИО2 рассказал ФИО4 о данной преступной схеме, а также о возможности через привлеченных неустановленных следствием лиц за денежное вознаграждение получить документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о понесенных расходах за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации. 

Далее, ФИО2 и ФИО4 достоверно зная и понимая, что ФИО4 в связи с установленной ему (ФИО4) инвалидностью имеет право на выплату компенсации за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации, рекомендованные индивидуальной программой реабилитации инвалида № от ДД.ММ.ГГГГ к акту освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории ФИО1 

<

адрес>, пришли к твердому преступному намерению и решили совершить умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, хищение денежных средств, при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, принадлежащих ОСФР по 

<

адрес>, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор.

С целью реализации единого совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, при получении выплат — компенсации за приобретение технических средств реабилитации, ФИО2, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории ФИО1 

<

адрес>, достоверно зная о том, что для получения компенсации за самостоятельно приобретенные инвалидами технические средства реабилитации в Государственное учреждение – Тюменское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации необходимо предоставлять пакет документов, в том числе: заявление по выплате компенсации и документы, подтверждающие понесенные заявителем расходы, за самостоятельно приобретенные инвалидом технические средства реабилитации, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, обратился к неустановленным следствием лицам с предложением о приобретении за денежное вознаграждение документов, содержащих заведомо ложные сведения о приобретении установленным следствием лицом технических средств реабилитации, на основании которых возможно получение денежных средств в качестве компенсации за их приобретение. Неустановленные следствием лица, на предложение ФИО2 и установленного следствием лица согласились, тем самым вступили с ФИО2 и ФИО4 в предварительный преступный сговор.

После чего, ФИО2 и установленное следствием лицо и неустановленные следствием лица, разработав совместно схему совершения преступления, распределили между собой преступные роли, обговорив денежное вознаграждение каждого в зависимости от выполняемых ими преступных ролей, согласно которым установленное следствием лицо, должен подготовить и предоставить для подачи в орган, уполномоченный принимать решения о выплате компенсаций за самостоятельно приобретенные инвалидами технические средства реабилитации, необходимый пакет документов, подтверждающих его (установленного следствием лица) инвалидность и возможность получения им (установленным следствием лицом) технических средств реабилитации, предоставить свои банковские реквизиты для перечисления денежных средств в виде компенсации, выдать на имя ФИО2 доверенность на представление своих интересов в государственных учреждениях по вопросам получения вышеуказанной компенсации, предоставить ФИО2 доступ к личному кабинету банка, в котором открыт расчетный счет, на который произойдет поступление денежных средств в качестве компенсации, а после ее поступления, получить от ФИО2 денежное вознаграждение за выполнение своей преступной роли, а также соблюдать меры конспирации для сокрытия подложности факта приобретения и получения им (установленным следствием лицом) данных технических средств реабилитации. 

В свою очередь, ФИО2, действуя совместно и согласованно с установленным следствием лицом и неустановленными следствием лицами, должен получить за денежное вознаграждение от неустановленных следствием лиц документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о понесенных установленным лицом расходах за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации, обратиться, на основании полученной от установленного лица доверенности на представление его (установленного лица) интересов, приложив вышеуказанные документы, с заявлением в Государственное учреждение – Тюменское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации о выплате компенсации за самостоятельно приобретенные установленным следствием лицом технические средства реабилитации, а после получения компенсации, распределить данные денежные средства между собой, установленным следствием лицом и привлеченными им (ФИО2) неустановленными следствием лицами.

В свою очередь, неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО4, должны за денежное вознаграждение предоставить для ФИО2 и ФИО4 документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о понесенных ФИО4 расходах за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации, на основании которых возможно получение денежных средств в качестве компенсации за их приобретение, осуществить их передачу ФИО2, а также получить от ФИО2 и ФИО4 денежное вознаграждение за выполнение своей преступной роли.

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, при получении выплат, ФИО2 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленными следствием лицами, согласно распределенным между собой преступным ролям и ранее достигнутой договоренности, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, обратились в администрацию Тарманского сельского поселения ФИО1 муниципального района 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО1, 

<

адрес>, с просьбой о выдаче ФИО2 доверенности на представление интересов ФИО4 Сотрудники администрации Тарманского сельского поселения ФИО1 муниципального района 

<

адрес>, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, ФИО4 и неустановленных следствием лиц, подготовили и выдали доверенность, зарегистрированную в реестре за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4 уполномочил ФИО2 быть его (ФИО4) представителем во всех предприятиях, организациях, учреждениях независимо от их форм собственности и организационно-правовой формы по вопросам оформления документов для получения льгот и других социальных пособий.

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, при получении выплат, ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в сквере «Телевизионный» вблизи 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленными следствием лицами, согласно распределенным между собой преступным ролям и ранее достигнутой договоренности, получил от неустановленных следствием лиц документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 у Общества с ограниченной ответственностью «ЭКСИМ» (далее по тексту — ООО «ЭКСИМ») идентификационный номер налогоплательщика (далее по тексту — ИНН) 

<

***> технических средств реабилитации, а именно – протеза бедра модульного, в том числе при врожденном недоразвитии ПН6-72П за денежные средства в сумме 439 890 рублей, а также инструкцию о мерах конспирации для сокрытия подложности факта приобретения ФИО4 данных технических средств реабилитации и их получения ФИО4

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, при получении выплат — компенсации за приобретение технических средств реабилитации, ФИО2, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, при получении выплат, действуя умышленно, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и с неустановленными следствием лицами, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОСФР по 

<

адрес>, достоверно зная, что технические средства реабилитации ФИО4 не приобретались и данные протезы ФИО4 не получал, согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, на основании выданной ему ФИО4 доверенности, уполномочивающей представлять интересы ФИО4, обратился в ФИО1 филиале Государственного автономного учреждения 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с заявлением в Государственное учреждение – Тюменское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации о выплате ФИО4 компенсации за самостоятельно приобретенные ФИО4 у ООО «ЭКСИМ» технические средства реабилитации, а именно – протеза бедра модульного, в том числе при врожденном недоразвитии ПН6-72П за денежные средства в сумме 439 890 рублей, приложив к заявлению документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении данных технических средств реабилитации, полученные от неустановленных следствием лиц. 

В период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Государственного учреждения – Тюменского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, ФИО4 и неустановленных следствием лиц, на основании заявления представителя ФИО4 - ФИО2, зарегистрированного за №_8517759 от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выплате компенсации за самостоятельно приобретенный протез бедра модульный, в том числе при врожденном недоразвитии в сумме 439 890 рублей, о чем Государственным учреждением – Тюменским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации издан приказ за №-ТС от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате компенсации расходов на оплату проезда в организацию, в которую выдано направление, на содержание и ветеринарное обслуживание собак-проводников, за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации, протезы, протезно-ортопедические изделия и (или) оплаченные услуги».

Далее, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Государственного учреждения – Тюменского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, ФИО4 и неустановленных следствием лиц, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ перечислили с расчетного счета №, открытого в отделении Тюмень Банка России Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, денежные средства в качестве компенсации за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации в сумме 439 890 рублей на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 в дополнительном офисе № Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк») по адресу: 

<

адрес>. После чего, полученные денежные средства ФИО2, ФИО4 и неустановленные следствием лица, согласно ранее достигнутой договоренности, распределили между собой и распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым осуществив их хищение, причинив тем самым ОСФР по 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 439 890 рублей.

Далее, продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, при получении выплат, ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в сквере «Телевизионный» вблизи 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и с неустановленными следствием лицами, согласно распределенным между собой преступным ролям и ранее достигнутой договоренности, получил от неустановленных следствием лиц документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 у ООО «ЭКСИМ» ИНН 

<

***> технических средств реабилитации, а именно – протеза бедра для купания ПН6-ПБ-аква за денежные средства в сумме 299 900 рублей, а также инструкцию о мерах конспирации для сокрытия подложности факта приобретения ФИО4 данных технических средств реабилитации и их получения ФИО4

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, при получении выплат, ФИО2, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, при получении выплат, действуя умышленно, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и с неустановленными следствием лицами, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОСФР по 

<

адрес>, достоверно зная, что технические средства реабилитации ФИО4 не приобретались и данные протезы ФИО4 не получал, согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, на основании выданной ему ФИО4 доверенности, уполномочивающей представлять интересы ФИО4, обратился в ФИО1 филиале Государственного автономного учреждения 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с заявлением в Государственное учреждение – Тюменское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации о выплате ФИО4 компенсации за самостоятельно приобретенные ФИО4 у ООО «ЭКСИМ» технические средства реабилитации, а именно – протеза бедра для купания ПН6-ПБ-аква за денежные средства в сумме 299 900 рублей, приложив к заявлению документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении данных технических средств реабилитации, полученные от неустановленных следствием лиц. 

В период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Государственного учреждения – Тюменского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, ФИО4 и неустановленных следствием лиц, на основании заявления представителя ФИО4 - ФИО2, зарегистрированного за №_9172851 от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выплате компенсации за самостоятельно приобретенный протез бедра для купания в сумме 275445 рублей 43 копейки, о чем Государственным учреждением – Тюменским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации издан приказ за №-ТС от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате компенсации расходов на оплату проезда в организацию, в которую выдано направление, на содержание и ветеринарное обслуживание собак-проводников, за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации, протезы, протезно-ортопедические изделия и (или) оплаченные услуги».

Далее, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОСФР по 

<

адрес>, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, ФИО4 и неустановленных следствием лиц, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ перечислили с расчетного счета №, открытого в отделении Тюмень Банка России Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> денежные средства в качестве компенсации за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации в сумме 275 445 рублей 43 копейки на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. После чего, полученные денежные средства ФИО2, ФИО4 и неустановленные следствием лица, согласно ранее достигнутой договоренности, распределили между собой и распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым осуществив их хищение, причинив тем самым ОСФР по 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 275 445 рублей 43 копейки.

Таким образом, ФИО2, ФИО4 и неустановленные следствием лица, достоверно зная и понимая, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее по тексту Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ), (в редакции Федерального закона №385-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями» (в редакции Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ), Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Порядка выплаты компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу, включая порядок определения ее размера и порядок информирования граждан о размере указанной компенсации» (в редакции Приказа Минтруда РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ), в том числе в соответствии со статьей 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ, согласно которой если предусмотренные индивидуальной программой реабилитации или абилитации техническое средство реабилитации и (или) услуга не могут быть предоставлены инвалиду, либо если инвалид приобрел соответствующее техническое средство реабилитации и (или) оплатил услугу за собственный счет, ему выплачивается компенсация в размере стоимости приобретенного технического средства реабилитации и (или) оказанной услуги, но не более стоимости соответствующего технического средства реабилитации и (или) услуги, своими совместными и согласованными действиями, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, при получении выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, группой лиц по предварительному сговору, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о приобретении ФИО4 у ООО «ЭКСИМ» технических средств реабилитации: протеза бедра модульного, в том числе при врожденном недоразвитии ПН6-72П, протеза бедра для купания ПН6-ПБ-аква, которые в действительности ФИО4 не приобретались, совершили хищение денежных средств на общую сумму 715 335 рублей 43 копейки, которые обратили в личное пользование и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым ОСФР по 

<

адрес> материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

С указанным обвинением подсудимый ФИО2 согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным, расскаялся в содеянном.

На стадии производства предварительного расследования им добровольно, с участием защитника, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, характер и последствия которого он понимает, понятен ему и порядок обжалования.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление прокурора ФИО1 

<

адрес> ФИО9, об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердив содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

Материалами уголовного дела, подтверждается факт активного содействия следствию подсудимого ФИО2. являются:

Протокол Явки с повинной (т.3 л.д.227-229)

протоколы допросов ФИО2 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.188-193, т. 3 л.д. 194-197), протоколы допроса ФИО2 в качестве обвиняемого (т. 3 л.д. 217-219 

ходатайство ФИО2 о заключении досудебного соглашения 0 сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 174-175);

постановление прокурора ФИО1 

<

адрес> ФИО9 об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 179-182);

досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 183-187);

представление прокурора ФИО1 

<

адрес> ФИО9 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 269-270).

В судебном заседании установлено, что условия, при которых с подсудимым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены; подсудимый является | совершеннолетним, вменяемым, владеет языком, на котором ведется судопроизводство, досудебное соглашение о сотрудничестве заключил добровольно, в присутствии • защитника.

Учитывая то, что подсудимым соблюдены условия и выполнены обязанности, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

Изучив уголовное дело, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными яе уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по:

ч. 2 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

(по преступлению в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ) 

ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.(по преступлению в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ) 

При назначении наказания суд характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя из поведения в суде и материалов уголовного дела, на учете у врача психиатра подсудимый не состоит (т. 3 л.д. 235), вследствие чего в отношении совершенных преступлений является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

ФИО2 совершил преступления, в силу ч.4 ст. 15 УК РФ, относящиеся к категории тяжких. С учетом обстоятельств совершенных преступлений и их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО2 участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, в злоупотреблении спиртными напитками, употреблении наркотических средств не замечен, жалоб со стороны соседей о недостойном поведении в быту не поступало, не судим, к уголовной, административной ответственности не привлекался, на профилактических учетах в ОП (

<

адрес>) МО МВД России «Тюменский» не состоит (т. 3 л.д. 237); главой Тарманского сельского поселения по месту жительства характеризуется положительно, занимается личным подсобным хозяйством, активно участвует в жизни села, является активным участником всех спортивных мероприятий, со стороны населения, общественности замечаний, заявлений не было, спиртные напитки не употребляет. (т. 3 л.д. 240); является активным членом Всероссийского общества инвалидов, где принимает активное участие в спортивной деятельности районной и областной ВОИ, и занимает призовые места в спортивных мероприятиях инвалидов с ограниченными возможностями здоровья (т.3 л.д. 243-244), на учетах в ГБУЗ ТО «Областная больница №» (

<

адрес>) не состоит (т.3 л.д. 235).

В силу ч.1 п. «и» ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает протокол явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления;

Согласно ч.2 ст. 61 УК РФ- признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (членов семьи, родителей ) оказание им помощи.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении подсудимого не установлено.

В этой связи, наказание подсудимым ФИО2 следует назначить с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, с целью восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и достижению иных целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, материального положения подсудимого суд полагает возможным дополнительное наказание в виде штрафа, и ограничения свободы подсудимому не назначать. 

Основания для применения положений ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, как и для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Кроме того, с учетом всех изложенных обстоятельств суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления.

Также, суд приходит к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты без изоляции подсудимого ФИО2 от общества, характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, род занятий, впервые привлекается к уголовной ответственности, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание без изоляции от общества, в виде лишения свободы условно, на основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с испытательным сроком, с возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Данное наказание по мнению суда будет являться справедливым и соразмерным содеянному.

В ходе предварительного расследования Отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> заявлен гражданский иск на сумму 228 400 рублей 00 копеек (т.3 л.д. 94-97) и, на сумму 715 335 рублей 43 копейки (т.3 л.д. 101-105)

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом того, что подсудимому вменен размер ущерба на общую сумму 943 тысячи 735 рублей 43 копейки, гражданский иск подлежит удовлетворению в указанном размере. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316,317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 

по ч. 2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года 10 (десяти ) месяцев лишения свободы.

В соответствии ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 в виде лишения свободы назначить условно с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, места жительства; являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного, в установленные данным органом дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 после вступления приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО2 в возмещение причиненного вреда в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 943 тысячи 735 рублей 43 копейки.

Вещественные доказательства CD-диск с информацией, предоставленной за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ от ПАО «Сбербанк» исх. №ЗНО0314163321 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле. (т. 2 л.д. 59,60); индивидуальная программа реабилитации инвалида, выдаваемая Федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, карта № к акту освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ – считать возвращенной ФИО2 под сохранную расписку (т. 2 л.д. 212-216); Заявление об обеспечении ТСР от ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147 600 рублей, на 1 листе; Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 600 рублей, на 1 листе; Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147 600 рублей, на 1 листе; Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 600 рублей, на 1 листе; Уведомление о принятом решении по выплате компенсации от ДД.ММ.ГГГГ №_6857925 на сумму 144 227 рублей, на 1 листе; Уведомление о принятом решении по выплате компенсации от ДД.ММ.ГГГГ №_6857962 на сумму 84 173 рублей, на 1 листе; Приказ о выплате компенсации расходов от ДД.ММ.ГГГГ №-ТС с приложением, на 2 листах; Расчет выплаты компенсации ФИО2 на 1 листе; Копия выписка ФИО5 ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Копия уведомление о постановки на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; Копия декларация о соответствии на 3 листах; Копия паспорта на имя ФИО2 на 1 листе; Копия кассовых чеков на суммы 147 600 и 89 600 рублей, на 1 листе; Копия ИПРА № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 на 2 листах - хранятся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тюменский», по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 54-57); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из реестра банковских документов к платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ № – хранить при уголовном деле (т. 3 л.д. 72,73); 

CD-диск с информацией, предоставленной по запросу следственного отдела МО МВД России «Тюменский» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ от ПАО «Сбербанк» исх. №ЗНО0314163386 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле № (т. 2 л.д. 100,101); 

индивидуальная программа реабилитации инвалида, выдаваемая Федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы на имя ФИО4 – возвращена ФИО4 под сохранную расписку (т. 2 л.д. 190-193,196); Заявление об обеспечении ТСР на имя ФИО4 от представителя по доверенности ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; Кассовые чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 439 890 рублей, на 1 листе; Товарный чек отДД.ММ.ГГГГ № на сумму 439 890 рублей, на 1 листе; Электронная копия кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 439 890 рублей, на 1 листе; Уведомление о принятом решении по выплате компенсации от ДД.ММ.ГГГГ №_7459677 на сумму 439 890 рублей, на 1 листе; Уведомление о принятом решении по выплате компенсации от ДД.ММ.ГГГГ №_7459677 на сумму 439 890 рублей, на 1 листе; Приказ о выплате компенсации расходов от ДД.ММ.ГГГГ №-ТС с приложением, на 2 листах; Расчет выплаты компенсации ФИО4 на 1 листе; Платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 439 890 рублей, на 1 листе; Уведомление об уточнении реквизитов от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; Заявление от ФИО4 – представитель по доверенности ФИО2 о смене реквизитов от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; Копия реквизитов счета ФИО4 на1 листе; Копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Копия паспорта на имя ФИО2 на 1 листе; Копия ИПРА № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 на 3 листах; Копия паспорта на имя ФИО2 на 1 листе; Копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Скриншот программы ФИНБЛОГ, на 1 листе; Заявление об обеспечении ТСР на имя ФИО4 от представителя по доверенности ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; Кассовые чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 900 рублей, на 1 листе; Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 299 900 рублей, на 1 листе; Электронная копия кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 900 рублей, на 1 листе; Уведомление о принятом решении по выплате компенсации от ДД.ММ.ГГГГ №_8435915 на сумму 275 445,43 рублей, на 1 листе; Приказ о выплате компенсации расходов от ДД.ММ.ГГГГ №-ТС с приложением, на 2 листах; Расчет выплаты компенсации ФИО4 на 1 листе; Копия договора от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; Копия калькуляции стоимости протеза бедра для купания на сумму 299 900 рублей, на 1 листе; Копия реквизитов счета ФИО4 на1 листе; Копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Копия паспорта на имя ФИО4, на 1 листе; Копия ИПРА № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 на 1 листе - хранятся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тюменский», по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 54-57); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из реестра банковских документов к платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ № – хранить в уголовном деле № (т. 3 л.д. 72-73)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалоб и представления через Нижнетавдинский районный суд 

<

адрес>.

Разъяснено право на ознакомление с протоколом судебного заседания и материалами дела, подав соответствующее ходатайство в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с применением компьютера.

Председательствующий Т.А. Слука